ЧУ «ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ШКОЛА РАЗВИТИЯ И ТВОРЧЕСТВА»

299003, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ,

Г. СЕВАСТОПОЛЬ, УЛ. СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ, 18

ТЕЛ. 55-14-16, 54-93-16
E-MAIL: SCHOOL.RAZVITIYA@MAIL.RU

ПРИКАЗ

«09» августа 2022г.   № 128-ОД

Об организации работы по

предупреждению детского травматизма

на 2022-2023 учебный год

 В соответствии с Федеральным Законом «Об основах охраны труда в

Российской Федерации» № 181-ФЗ от 17.07.1999 года, в целях улучшения

организации работы по созданию здоровых и безопасных условий учебно-

воспитательного процесса, исключения заранее возможных неблагоприятных

последствий в ЧУ "ОО школа развития и творчества" в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий  по предупреждению травматизма и

несчастных случаев среди учащихся ЧУ «Общеобразовательная организация школа

развития и творчества» на 2022-2023г. (приложение 1).

2. Всем членам педагогического коллектива:

2.1. Обратить особое внимание на осуществление мер по выполнению

Правил и инструкций по охране труда, которые должны усилить

предупредительно-профилактический характер, на обеспечение пожарной

безопасности, эвакуацию учащихся из помещений в случае пожара.

2.2. Считать обязательным выполнение требований Правил техники

безопасности при проведении занятий с учащимися в учебных кабинетах химии,

физики, спортивном зале, при проведении внеклассных и внеплановых

мероприятий.

 3. Учителям:

3.1. Технологии, химии, физики изучить:

- правовые вопросы охраны труда и техники безопасности;

- требования техники безопасности и санитарно-гигиенические нормы к

оборудованию учебных кабинетов, лабораторий, рабочих мест учителя и

учащихся.

mailto:school.razvitiya@mail.ru

  3.2. Физической культуры:

- изучить требования техники безопасности и санитарно-гигиенических норм к

устройству спортзалов, спортплощадок.

3.2. Руководствоваться вышеуказанными документами при проведении

занятий с учащимися, внеклассных и внешкольных мероприятий.

3.4. Обучить школьников правильному и безопасному обращению с

находящимися в учебных кабинетах оборудованием, безопасным методам

выполнения работ и следить за соблюдением учащимися мер безопасности.

 4. Классным руководителям:
4.1. Повысить личную ответственность за сохранность жизни и здоровья

детей во время проведения экскурсий, походов, спортивных игр и соревнований,

общественно-полезного труда и других внеклассных мероприятий.

4.2. Систематически изучать и обеспечивать безопасные условия проведения

внеклассных мероприятий, проводить занятия по:

- ПДД, беседы о предупреждении несчастных случаев;

- пожарной безопасности;

- о взрывоопасных предметах;

- о правилах поведения на воде;

- о ядовитых растениях и грибах,

с обязательной записью в классных журналах. Занятия проводить в соответствии с

учебным и годовым планом.

4.3. Экскурсии и походы за пределы города проводить только при наличии

маршрутного листа и письменного разрешения директора школы.

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя

директора по УР Шмата В.В.

Директор             В.А. Бурдина

         Приложение 1

         к приказу от 09.08.2021 № 128-ОД

План мероприятий

 по предупреждению травматизма и несчастных случаев среди учащихся

ЧУ «Общеобразовательная организация школа развития и творчества»

на 2022-2023г.

№

п/

п

Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Участники

Ответственные

1.  Проведение целевого инструктажа  с

учителями школы по обеспечению

охраны жизни и здоровья детей

31.08.2022 г. Учителя Директор школы

2.  Проведение урока безопасности с

обучающимися «О правилах

безопасного поведения и строгом

соблюдении требований

безопасности и охраны труда»

01.09.2022 г. 1-9 классы Классные

руководители

3.  Беседа на классных родительских

собраниях «О профилактике детского

травматизма»

В течение

учебного года

1-9 классы Классные

руководители

4.  Контроль за выполнением охраны

труда на рабочем месте:

проверка журналов инструктажей

(физика, химия, физкультура,

технология, информатика)

В течение

учебного года

Учителя-

предметники

Заместитель

директора по УВР

5.  Беседа «О сохранности жизни,

здоровья обучающихся и

профилактике несчастных случаев в

образовательном процессе»

Ежеквартально Учителя-

предметники

Заместитель

директора по УВР

6.  Беседа «Травмоопасные

места в школе»

05.09.2022 г. 1 – 9 классы Классные

руководители

7.  Беседа с родителями «О

профилактике детского травматизма»

Каждую

четверть

Родители Классные

руководители

8.  Конкурс рисунков «Я и дорога» Октябрь 2022 1-4 классы Учитель ИЗО

9.  Проведение тренировочных

эвакуаций сотрудников и учащихся в

случае возникновения чрезвычайных

ситуаций.

В соответствии с

графиком

Сотрудники

школы,

учащиеся

Администрация

школы,

учитель ОБЖ

10.  Проведение совещания при

директоре школы с повесткой «О

работе учителей физической

культуры, ОБЖ, химии, физики,

технологии по профилактике и

предупреждению травматизма и

несчастных случаев среди

учащихся».

Март 2023г. Педагогическ

ий коллектив

школы

Заместитель

директора по УВР

11.  Проведение цикла бесед, показ

иллюстративного материала «Азбука

безопасного поведения во время

образовательной деятельности»

В течение

учебного года

Учащиеся

1-9 классов

Классные

руководители

12.  Обработка тротуаров, входных и

пешеходных зон школы во время

В течение

холодного

Дворник Директор школы

гололеда времени года

13.  Организация дежурства учителей и

учащихся во время перемен

В течение

учебного года

Учителя,

учащиеся

Зам.директора по

УВР

14.  Проверять состояние рабочих мест

учащихся, исправность

оборудования, приспособлений и

инструментов

Ежедневно Учителя-

предметники

Учитель технологии,

химии, физики,

физической

культуры,

информатики

15.  Выявлять обстоятельства несчастных

случаев с учащимися и фиксировать

их в журнале

По мере

необходимости

Педагогическ

ий коллектив

школы

Зам.директора по

УВР

16.  Проведение бесед о правилах

поведения на воде, в лесу, на дорогах

Перед

окончанием

каждой четверти

Учащиеся Классные

руководители

17.  Контроль над обеспечением

занятости максимально возможного

числа детей в летний период в школе

Июнь - август Классные

руководители

Классные

руководители

18.  Принятие постоянных мер по

безопасности и охране жизни детей

при проведении массовых

мероприятий

В течение

учебного года

Педагогическ

ий коллектив

школы

Зам.директора по

УВР,

классные

руководители

19.  Консультации (родительские

собрания) для родителей и детей

школы по профилактике несчастных

случаев

В течение

учебного года

Родители,

учащиеся

Зам.директора по

УВР,

классные

руководители

20.  Проведение классных родительских

собраний и классных часов по

профилактике и предупреждению

травматизма и несчастных случаев

среди детей. Информирование

родителей из сообщений ГИБДД о

ДТП в городе, районе, о нарушениях

ПДД учащимися школы

В течение

учебного года

Родители,

учащиеся

Зам.директора по

УВР,

классные

руководители

21.  Осуществление регулярного

контроля за выполнением санитарно-

гигиенических требований согласно

СанПиН в школьном учреждении.

Проверка санитарного состояния

территории ОУ

В течение

учебного года

Педагогическ

ий коллектив

школы

Администрация

школы

22.  Итоговое производственное

совещание о состоянии травматизма

в школе

Май Педагогическ

ий коллектив

школы

Администрация

школы

Ознакомлены: